⁷ Lásd a pogányszentpéteri kolostor csontból, valahol német földön készült hordozható napóráját: *Pálosok* 2022, 176–177, (6.1. sz.; Száraz Csilla tárgyleírása).

⁸ GYÖNGYÖSI, *Directorium*, c. XIV, *Secundo circa pulsationes*, [f. 29r–v].

⁹ Lásd a '*cymbalum*' címszót: MKLSz I, 1991, 460–461. – Ugyanitt a '*campana*' címszóban (p. 24.) a harangok és a csengettyűk mint kis, mondhatni 'kézi harangok' túlnyomórészt liturgikus szövegek környezetben fordulnak elő, ami teljesen érthető.

¹⁰ „Manent seiuncti cellulis, tamen pulsante campana seu cimballo in commune fit concursus, psalmi resonant, lectiones frequentantur Scripturarum.” GYÖNGYÖSI, *Decalogus*, *Sermo IV*, p. 71.

¹¹ A *nola* és a *tintinnabulum* név ritkábban fordul elő, pálos forrásban még nem bukkantunk rá.

¹² A hatalmaskodások mint a harangok félreverésének oka, lásd BENKÓ 2002, 77. Mára ebből talán csak a harangok bajra figyelmeztető félreverése maradt meg, már ahol megmaradt.

¹³ Ezt alátámasztja, hogy a váradi káptalan statútuma szerint a szolozsmára szólító harangozás módja a harangozók számára közismert volt: „pulsatoribus est satis notum”, (BENKÓ 2002, 72, BUNYITAY 1886, 95-re hivatkozással).

¹⁴ Magyar fordítása: ADAMIK 1991, 42–51. – Remete Szent Pál ikonográfiájához lásd WEIGERT, 1973.

¹⁵ A pálos Hadnagy Bálint 1511-ben kiadott könyve (*Vita divi Pauli primi heremite...*) metszetét lásd BENKÓ 2002, 71.

¹⁶ Bellus Ibholya fordítását helyenként átalakítottuk, lásd https://www.fragmenta.oszk.hu/docs/gyongyosi_epit_dir_lhg.pdf.

¹⁷ A *matutinumra* harangozás a sekrestyés, azaz a *sacrista* feladata volt, lásd GYÖNGYÖSI, *Vitae fratrum*, c. 92., p. 190., erre hivatkozik BENKÓ 2002, 70–71. – Ő is ébresztette (vagy legalábbis felszólította) a szerzeteseket

mortuorum, ita tamen, quod ad matutinas et vespervas bis pulsant, primus pulsus sit brevis, secundus vero tam longus, ut a principio illius possint convenire fratres de omni loco, in quocunque fuerint in domo, ad ecclesiam et tunc statim debent terminare, cum venerint omnes. Spacium vero, quod est inter duo signa, debet esse tam prolixum, ut de necessitate camere valeant se absolvere fratres. In pulsatione vero aliarum horarum plus vel minus pausent, habendo respectum ad hoc, utrum fratres cito vel tarde possint venire ex horto, nanque tardius venitur, quam ex refectorio vel cellis. Ad completorium semper tali hora pulsant, ut fratres postea habeant tempus opportunum ad contemplantum et orandum, antequam quiescant. De modo pulsandi contra auram vel pro funeribus potest observari modus patrie. Hora pulsandi ad matutinas ut communiter est undecima ante medium noctis, ad alias autem horas datur informatio ex Constitutionibus. Aliter enim pulsari docent in diebus ieiuniorum et dum carnes ac lacticinia comedimus. Debent autem esse valde solliciti circa pulsationes tempore et modo suo faciendas. Et, ut hoc competentius fieri possit, habeant horologium bonum et rectum ac excitatorium bonum et rectificatum. Ipsi advertant etiam ad pulsationes pusillas prandiorum, scilicet et cenarum atque collationum, ut servitores sic moderent tempus, ne impediunt eos in temporibus horarum canonicarum. Nam non congrueret simul et semel pulsare ad vespervas et cenam et sic de aliis. Si pluribus vel magnis campanis foret pulsandum, ut ex tunc fratres, clerici vel laici aut alii debent adiuvere sacristam, quoniam solus non est sufficiens ad omnia.